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nyári akadémiája 
A Juhász Gyula Tanárképző 

Főiskola az Oktatási Miniszté-
fíttrn htttrájáralösávert június 30 
—július 4. között rendezte meg 
hagyományos nyári akadémiá-
ját a pedagógusok számára. Az 
idén, tizedik alkalommal meg-
szervezeti továbbképzés közép-
pontjában az osztályfőnöki és o 
napközi otthoni pedagógiai mun-
ka állt. 

Az ünnepélyes megnyitón meg-
jelent ár. Sebe János, a megyei 
pártbizottság osztályvezetője is. 
A nyitóelőadást át. Moholi Ká-
roly főiskolai főigazgató tartotta. 
A tendszeres továbbképzés, mint 
társadalmi követelmény címmel. 
Az első napi előadók között 
szerepelt Szűcs ístvánné, az 
MSZMP KB tagja, á magyar Ot-
törők Szövetsége Országos Taná-
csa főtitkára. aki az iskola, a 
fiapközi otthon és az úttörőmoz-
galom. együttműködésétől szólt. 

Dr. Geréb György, tanszékveze-
tő főiskolai tanár az iskolai 
mentáUvrgiénia aktuális kérdé-
seivel foglalkozott előadásában, 
A pedagógus etika néhány kér-
dését dt. nagy Antal főigazgató-' 
helyettes, főiskolai tanár vizs-
gaita. 

Az előadásokat konzultáció kö-
vette az osztályfőnöki és a nap-
közi otthoni munka pedagógiai 
kérdéseiről. 

Az idei nyári akadémiára kö-
rülbelül 190 pedagógus érkezett 
Bács-Kiskun, Békés, Pest, Szol-
nok és Csongrád megye iskolái-
ból. 

A Tanárok X. Nyári Akadé-
miájának záróünnepélyére júli-
us 4-én került sor a főiskola 
dísztermében, ahol dt. Sípos Sán-
dorné főiskolai docetls tartott 
előadást. A pedagógus, mint a 
folyamatos önművelés modellje 
címmel. 

A pszichiátriai rehabilitációról 
A Magyar RehabMtáclós Tár-

saság Pszichiátriai Szekciójának 
ÍV, tudományos konferenciáját 
Szegeden rendezték meg au-
gusztus 38—30« között. 

Az ünnepélyes megnyitót a 
Szegedi Orvostudományi Egye-
tem oktatási épületének nagy-
termében tartották augusztus 28-
an A megjelenteket dr. Szilárd 
János egyetemi tanár, a SZOTE 
Ideg- és Elmekórtani Kliniká-
jának igazgatója, a szervező bi-
zottság elnöke, köszöntötte. 
Csongrád megye párt- és tanácsi 
szerveinek képviseletében Szabó 
G. László, a megyei tanács el-
nökhelyettese üdvözölte a meg-
hívottakat Dr. Földes Vilmos 
egyetemi tanár, az Altalános 
Orvoskar dékánja a vendéglátó 
egyetem nevében kívánt ered-
ményei munkát a kongresszus 
résztvevőinek. 

-A.nyitó ' ülésen a pszichiátriai 
rehabilitáció nemzetközi szak-
emberei közül felszólalt Irvín 
Hffrm BWb TjWWSBZof-,'' í? NfWAPl-
kflat^j ÍVztehdátriei Rehnbthteclós 
Társaság főtitkára, aki a t Egész-
ségügyi Világszervezet képvise-

lőjeként jelent meg a konferen-
cián. valamint J. J. Tupicin 
kandidatus. leningrádi tudomá-
nyos osztályvezető és Ehring 
Lange drezdai professzor. 

Az ünnepélyes megnyitón dr. 
Földes Vilmos átnyújtotta a 
Magyar Orvostudományi Társa-
ságok és Egyesületek Szövetsé-
gének tiszteletbeli tagságát iga-
zoló oklevelet N. A. Preobra-
zsenszkij akadémikusnak, a 
Szovjet Orvostudományi Akadé-
tnia' főtitkárának. Lenin-díjas 
tudósnak. 

A háromnapos tanácskozás fő 
témája volt! A beteg és a ayó-
gyitó személyzet kapcsolata, 
mint á rehabilitációs folyamat 
közvetítője; A gyermek és ser-
dülőkori rehabilitáció; A kor-
szerű extramurális pszichiátriai 
ellátás, mint a rehabilitáció fel-
tétele. 

A tudományos konferencián 
mintegy 250 hazai és külföldi — 
íz<*Vjl»t. amerikai.' cseh. lengyel, 
jugoszláv. bolgár. NDK- m. és 
NSZK-beli — szakember vett 
részt, s 130 előadás hangzott el. 

Érték és kultúra 
„ Közel 300 népművelő, a köz-
művelődés legkülönfélébb terü-
letén dolgozó szakember vett 
részt -az idén 9. alkalommal meg-
rendezett Müvelódéselméleti Nyá-
ri Egyetemen, amely ebben az 
évben az Érték és. kultúra ösz-
weíogleló- címet kapta, 

A TIT Csongrád megyei szer-
vezete által szervezett egyhetes 
előadássorozatot Szabó G. László 
a megyei tanács elnökhelyettese 
nyitotta meg. aki beszédében 
hangsúlyozta, hogy az idei nyári 
egyetem legfőbb célja, segítséget 
nyújtani a .népművelésben dol-
gozóknak a műveltség Illetve, az 
értékek megőrzésének közvetíté-
sének, a sAiciálista értékrehdszer 
alakításának formálásának fele-
lősségteljes munkájában. 

A megnyitó beszéd után kez-
detét vette az érték és kultúra 
összefüggéseit megvilágító elő-
adás, és vltasorozat.' melynek 
résztvevői neves szakemberek 
voltak. . ., 

Fodor Péter, az MSZMP Köz-
ponti Bizottság munkatársa 
jelenlegi kulturális politikánk 
fontos feladatairól szólt. Szántó 
Miklós szociológus, az MTA Szo-
ciológiái Tfllé7 rtének tudomá-
nyos főmunkatársa az értékrénd-
életmód-kultúra összefüggéseiről 
tartott előadást. Hankiss Elemér, 
az MTA Irodalomtudományi In-
tézetének tudomáhyos munkatár-
sa, a mai magyar társadalom ér-
tékrendjéről szólt, és vitakört ve-
zetett az emberi kapcsolatok kul-
túrájáról. Harsányi Ernő tan-
székvezető egyetemi tanár a tár-
sadalmi tudat változásairól, dr. 
Horuczí László tanszékvezető 
egyetemi docens a csatád érték-
megőrző és hagyományozó sze-
repéről beszélt. 

Három kiváló előadás hang-
zott el a művészeti él^ék fogal-
máról, a művészeti alkotások 
közvetítőszerepéről. Veres And-
rás. az MTA Irodalomtudományi 
Intézetének tudományos munka-
társa előadásában az irodalom-
értelmezéssel, értékorientációval 
foglalkozott. Zoltai Dénes, az 
MTA Ftlosófiai Intézetének igaz-
gatóhelyettese Értékorientáció a 
művészetben, Ancsel Éva egye-
temi tanár A művészeti értékek 
birtokba vétele címmel tartott 
előadást. 

Az Iskolának, a tömegkommu-
nikációnak, és a közművelődés-
nek életmódalakító feladatairól 
szóltak a következő előadások: 
Mihály Ottó. a Pedagógiai Ku-
tatóintézet tudományos osztály-
vezetője a mai iskola értékrend-
jéről beszélt, Csikós József, az 
MSZMP KB munkatársa a tö-
megkommunikáció szerepéről, az 
életmód és az értékrend alakí-
tásában. Gyarmati Kálmán, a 
Magyar Népművelők Egyesüle-
tének elnöke a közművelődés je-
lenlegi feladatait istnertette az 
értékrend formáláséban. Köpeczi 
Béla akadémikus, az MTA fő-
titkárhelyettese Érték-értékrend-
mflvelödés címmel tartott elő-
adást. 

A mflvelődéselméletl nvári 
eevetAh utolsó előadása A 10— 
14 éves korú tanulók művelődé-
si értékekre nevelésével foglal-
kozott. melyről dr. Reisz Béla 
főiskolai docens számolt be. 

A 9. Mű Velőd éeelméletl Nyári 
Egyetem leen értékes és szín-
vonalas előadássorozata Szabó 
G. T.ászlónak, a megyei tanács 
elnökhelyettesének' zárszavával 
ért véget. 

Fül-, orr- , gégeorvosok 
tanácskozása 

Augusztus 25—27. között Sze-
geden tanácskozott a Magyar 
Fül-, Orr-. Gégeorvosok kong-
resszusa. A háromévenként meg-
rendezésre kerülő kongresszusra 
több mint háromszáz hazai és 
kilencven külföldi szakember ér-
kezett, utóbbiak a szocialista or-
szágokon kívül Angliából, Gö-
rögországból. Indiából, az NSZK-
ból és Svájcból is. 

A résztvevőket augusztus 29-
én délelőtt, a SZOTE új oktatási 
épületének nagytermében dr. 
Ribári Ottó egyetemi tanár, a 
SZOTE fül-, orr-, gégeklinikájá-
nak igazgatója a kongresszus 
szervező bizottságának elnöke 
köszöntötte, majd dr. Petri Gá-
bor, a SZOTE rektora nyitotta 
meg a tanácskozást. — Az ünne-
pélyes megnyitón jelen volt dr. 
Koncz János, a megyei pártbi-
zottság titkára, dr. Székely Sán-
dor. a városi pártbizottság titkára 
és Bányainé dr, Birkás Mária a 
városi tanács elnökhelyettese. 

A háromnapos program során 
négy szekcióban összesen 185 elő-
adás hangzott el, amelyek során 
három fő téma megvitatására ke-
rült sor. A szakemberek tárgyal-

ták a fül-, orr-, gégészeti határ-
területek problémáit, megvizs-
gálták a rosszindulatú daganatok 
fül-, trtr-, gégészeti vonatkozású 
kérdéseit, valamint szabadon vá-
lasztott témák keretében elsősor-
ban fiatal fül-, ott-, gégészeknek 
adtak lehetőséget arra, hogy be-
számoljanak baját kutatásaikról. 

Mivel a fül-, orr-, gégeorvosok 
világkongresszusát jövőre Buda-
pesten rendezik ttteg, a szegedi 
tanácskozás előadásai már szer-
vesen kapcsolódtak e kongresz-
szus munkájához. 

A tudományos ' előadásokat 
poszterbémütá tóval, filmvetíté-
sekkel egészítették ki, s a tanácsko-
zás idején hazai és külföldi cégek 
rendeztek kiállítást, ahol ú j mű-
szereket, gyógyászati eszközöket 
s hallókészülékeket mutattak be. 

A tudományos kongesszuson 
megtartották a Magyar FUÍ-, Orr-, 
Gégeorvosok ' Egyesületének köz-
gyűlését is, amelyen megválasz-
tották az ú j vezetőséget. Az egye-
sület elnöke továbbra is dr. Sur-
ján László egyetemi tanár ma-
radt. főtitkára pedig dr. Ribári 
Öttó le t t 

A fül-, orr-, gégeorvosok tudományos tanácskozását dr. Ribári Ottó 
professzor nyitotta meg 

Irodalmi 
kapcsolat-
történeti 
konferencia 

Az orosj, fiyelv- és irodalom-
tanárok nemzetközi szövetségé-
tlek (MAPRJAL) az MSZBT or-
szágos elnöksége mellett - műkö-
dő magyarországi szekciója és a 
JATE orosr, filológiai tanszékei 
szeptember 4—5-én rendezték 
meg a Bölcsészettudományi Ka-
ron a második magyar—orosz és 
magyar—ukrán irodalmi kapcso-
lattörténeti konferenciát. 

A megnyitó plenáris ülésen 
dr. Fejér Adám docens, a BTK 
orosz nyelv- és irodalom tan-
székének vezetője köszöntötte a 
megjelenteket. köztük Vántus 
Istvánnét, a megyei pártbizott-
ság munka társót és Szántó Ti-
vadart. a városi pártbizottság 
osztályvezetőjét. Ezt követően 
Elbert János, a MAPRJAL ma-
gyar szekciójának elnöke tar-
tott rövid bevezetőt, me ben 
kiemelte, hogy a mostani kon-
ferencia ismételten bizonyítja a* 
Irodalom s a7. Irodalofhtanitás 
jelenlétének létjogosultságát ö 
MAPRJAL munkájában. Vala-
mint hangsúlyozza a kapcsolat-
történeti vizsgálódások szüksé-
gességét. 

A plenáris ülésen két plőadá» 
hangzott el, Először dr. Fenyve-
si István ismertette Zöldhelyi 
Zsuzsával közösen írt beszámo-
lóját a magyar—orosz kapcsolat-
történeti szakbizottság , eddigi 
tevékenységéről és jövőbeli ter-
veiről. majd Érted István olvas-
ta fel a magyar— orosz összeha-
sonlító és kapcsolattörténeti ku-
tatás néhány elvi kérdéséről írt 
dolgozatát. 

A plenáris ülés után három 
szekcióban folytatta munkáját 
a tanácskozás. A kontaktológia, 
tipológia és fordításkritika terü-
letén elhangzott több mint har-
minc előadás az ország minden 
részéből érkezett kutatók felké-
szültségét, széles körű tevékeny-
ségét bizonyította. .,. 

resszus a SZOTE-n 
A Magyar Sebés7 Tárfc&i&É 

ezé VI kongresszusának a Szege' 
di Orvostudományi Egyetem Al-
talános Orvos Kara és aZ 1. sz. 
Sebészeti Klinika adott helyt, 
szeptember 3—9. között. 

A konferencia ünnepélyes 
megnyitójára Széptem ber 3-án 
került sor a SZOTE oktatási 
épületének nagytermében. A 
nyitó ülésen megjelent dr. Koncz 
János, az MSZMP Csongrád 
megyei bizottságának titkára. 
dr. Székely Sándor, az MSZMP 
Szeged városi bizottsága titkára, 
Szabó G,. László, a megyei ta-
nács elnökhelyettese, valamint 
Bányainé dr. Birkás Mária, a 
városi tanács elnökhelyettese Is. 

A kongresszust — dr. Szécsény 
Andor egyetemi tanár, a Ma-
gyar Sebész Társaság elnöke 
távollétében — dr. Kun Miklós 
egyetemi tanár, a Magyar Se-
bész Társaság alelnöke nyitotta 
meg. A vendéglátók nevében 
dr. Szilárd János egyetemi ta-
nár. a SZOTE rektorhelyettese 

köszöntötte a megjelenteket, 
majd dr. Imre József egyetemi 
tatlár. az I. sz. Sebészeti Klini-
ka megbízott igazgatója kívánt 
eredményes munkát a sebész-
kongresszus résztvevőinek. 

A megnyitó ünnepélyes moz-
zanata volt, mikor dr. Márton 
Tibor és dr. Kun Miklós, a tár-
saság alelnökei ismertették a 
Mágyar Sebész Társásáa tiszte-
letbeli tagjává fogadott külföldi 
professzorok tudományos mun-
kásságát, majd átnyújtották a 
tiszteletbéli tagságot igazoló 
diplomát dr. Hans Borstnak 
(Hannover), és dr. Günther 
Schoefernek (Magdeburg). A 
most távollevő Mihail Perelman 
(Moszkva) és Theo Becker (Je-
na) később veszik majd át az 
elismerő okmányt. 

A háromnapos tudományos 
tanácskozás során mintegy 317 
előadás hangzott él, melyek a 
máj, az epe-, a vastagbél- és a 
végbélsébészet. Illetve a ér-, a 
hasnyálmirigy- és a nyelőcsőse-

bészét újább eredményéivé/ iói-
lalkoztak. 

A sebészkongresszus zárónap-
ján dr. Petri Gábor egyetemi 
tanár, akadémikus, az egyetem 
rektora, a konferencia védnöke 
az Egyetemi Tanács nevében ju-
bileumi vasdiplomét adott át 
Jan Knazovicky kassai nyugdí-
jas professzornak, a SZOTE 
jogelődjétől 85 évvel ezelőtt ka-
pott orvosi diplomája elismeré-
séül. Jan KnazoVicky pröfé»«-
szor tudotoányos munkásságát, 
eddigi hazai és külföldi elisme-
réseit dr. Földes Vilmos egyete-
mi tanár, a SZOTE Általános 
Orvos Karának dékánja ismer-
tette, majd a 87 éves professzor 
mondott köszönetet a megtisz-
teltetésért. 

A hasal és a nemzetközi szak-
emberek a tanácskozás Ideién 
megtekinthették a négy nyugati 
és a számos hazai vállalat által 
bemutatott orvosi műszereket 
és a sebészeti gyógyítás kelléke-
it is. 

Filológiai 
szimpózium 

K. K. re. 

Germanisztikai és romaniszti-
kai szimpóziumot rendeztek a 
József Attila Tudományegyetem 
Bölcsészettudományi Karának 
idegen nyelvű tanszékei. A tu-
dományos tanácskozás ünnepé-
lyes megnyitóján szeptember 
3-án az MSZMP Csongrád me-
gyei Oktatási Igazgatóságán a 
háromnapos szimpózium száz 
résztvevőjét, dr, Fogarasi Miklós 
tanszékvezető egyetemi tanár a 
vendéglátók nevében, dr. Szé-
kely Sándor, a Szeged városi 
pártbizottság t>lkára a megyei 
párt- és állami vezető testülelek 
nevében köszöntötte A megnyi-
tó előadásban Nagy Péter akadé-
mikus tekintette ét a filológiai 
tudományok hazai fejlődéstörté-
netét. 

Ez a szimpózium volt az el-
ső az országban, amely megnró-
lálkozott a modern filológiai 
kutatások eredményeinek Tss?eg 
zésével. s ahol az orsrág filoló-
gusainak módjuk nyílt a tudo-
mányág helyzetének áttekintésé-

A hálóelméletről 
A József Attila Tudományegye-

tem Algebra- és Számelméleti 
tanszéke és a Bólyal Társulat 10 
esztendeje minden évben meg-
rendezi a matematikusok konfe-
renciáját. 

Az univerzális algebra, a fél-
csoport elmélet, az automata el-
mélet és a komblnatórika téma-
körei után az Idei tanácskozás 
központi témája a hálóelmélet 
volt. 

A matematikai tudományok 
fejlődésére visszatekintve vala 
mikor az algebra az egyenletek, 
egyenletrendszerek elmélete volt. 
Később az egyenletek vizsgálata 
során alakult ki a Csoportelmélet, 
amely az egyenletek elméletének 
legalapvetőbb kérdéseit oldotta 
meg. Ekkor a fejlődés áttevődött 
a csoportokhoz hasonló absztrakt 
algebrai struktúrák vizsgálatára 
Ezek egyike az időben legkésőbb 
felfedezett háló. A hálóelmélet 
azokat a műveleteket vizsgálja, 
amelyek úgy viselkednek, mint 

a halmazokon végzett műveleteit, 
vagy a logikai ..és" illetve „vagy" 
müvelet. A hálóelmélet haszna a 
matematikán belüli alkalmazása 
mellett főként a számítástechni-
kában és az elméleti fizikában 
jelentős. 

Az augusztus 25—29. között 
megrendezett X. nemzetközi ma-
tematikus konferencián 15 ország 
mintegy 70 szakembere e téma-
körben hallhatott közel 40 elő-
adást. 

Az öt napos tanácskozásra a 
Szovjetunióból, Japánból, Kana-
dából, Ausztriából, Csehszlovákiá-
ból, Lengyelországból, az NDK-
ból és az NSZK-bót. Argentínából,' 
Belgiumból. Angliából. Romániá-
ból, Franciaországból, Ausztrá-
liából és az USA-ból érkeztek 
matematikusok. 
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